

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Główne zadanie

Czy na rządy pomajowe spada odpowiedzialność za chaos prawny, istniejący dotychczas w Polsce — oto pytanie, na które należałoby dać odpowiedź, aby ustalić, że zarzuty w tym względzie mogą być skierowane tylko i wyłącznie przeciwko polskim partiom politycznym.

Istniejący chaos prawny powstał albo dla braku pewnych przepisów prawnych, albo też z powodu ich niejasności, nieokreśloności, czy wręcz pokłócenia się przepisów prawa z życiem realnym. We wszystkich tych wypadkach istniała tylko jedna droga do uzupełnienia luk do naprawienia błędów. Wiodła ona przez parlament, który jedynie jest powołany do stanowienia ustaw w Rzplitej.

Artykuł 10 Konstytucji ustala, że prawo inicjatywy ustawodawczej, czyli wnoszenie do Sejmu projektu ustaw, przysługuje tak Sejmowi jak i Rządowi. W tym miesiącu należy zauważyć, że w poprzednich Sejmach moment polskiej inicjatywy, obsługuje nie był wyzyskany w kierunku usunięcia chaosu prawnego w Polsce. Zarząd ten nie obciąża li tylko Sejmu ostatniego t.j. trzeciego, gdyż pod tym względem wzorował się on jedynie na swoich poprzednikach. Dość wspomnieć, że żaden z dotychczasowych Sejmów, nie uważał się związanym przez artykuł 126 Konstytucji, który nakazywał w ciągu roku od uchwalenia ustawy konstytucyjnej, uzgodnienie tych ustaw, które stały w sprzeczności z Konstytucją. Działo się to przecież w marcu 1921 r. i od tego czasu artykuł 126 pozostał martwym przepisem Konstytucji.

Ale niedostatek ten. Były rzeczy niepomierne w zakresie. Uchwalona przez Sejm Ustawodawczy Konstytucja, stała się zarzewiem ciągłych konfliktów między władzą ustawodawczą a wykonawczą. Sejm ostatecznie zrobił wszystko, aby istniejący konflikt doprowadzić do ostrego starcia. Wytworzył się stan przewlekłej walki, wśród której Sejm, na czoło wszystkich spraw wysunął momenty polityczne, stając uparcie w obronie przywilejów poselskich, — nie dbając natomiast zupełnie o swe konstytucyjne obowiązki. W tych warunkach — istniejący chaos prawny rozszerzał się stale.

Zrozumiałą jest rzecz, iż w takich warunkach nie można było realnie myśleć o prawie inicjatywy rządowej w przedkładańiu Sejmowi projektów ustaw.

Zresztą istniejący chaos prawny sędzi po myśli posłów sejmowych, umożliwiał bowiem stanowiącemu władzę zarządowi przetrwać i stał się do podjęcia wzięcia i zamekła w społeczeństwie. Ustawienie rządu w tym kierunku — już zgóry były okre-

żone na trudności i niepowodzenia. Miejsiśmy zresztą w historii naszego parlamentaryzmu — i nawet i takie fakty, jak odrzucenie „s limbo” przedłożenia rządowych przy pierwszym czytaniu, nawet bez znajomości się z ich treścią na Komisji Sejmowej.

Drogą, która by ułetwiła wyjście z sytuacji, mogłoby być udzielenie rządowi przez Sejm specjalnych pełnomocnictw. Ta droga pozostała Sejmowi bezopiecznie po przewrocie majowym i rząd rzetelnie ten moment wykorzystał. W tym bowiem okresie czasu, w ramach udzielonych pełnomocnictw, ukazały się dekrety Prezydenta Rplitej, kładące kapitał podwaliny pod samorząd gospodarczy (tj. Przemysłowo-Handlowy, oraz Izby Rzemieślnicze). Przy pomocy dekretów Prezydenta Rplitej, rządy pomajowe rozbudowały poważnie ustawodawstwo społeczne (ubezpieczenia pracowników umysłowych, umowy najmu o pracę, sady pracy), — ostatecznie wprowadziły je życie jednolity dla całego państwa Kodeks Postępowania Karnego, zastępując rlm różnorodne przepisy procedur karnych, odróżnionych po zabobach.

Ostatekni Sejm, pracując „z tyłu ręki” z rządem, nie objawił najmniejszego zamiaru przejęcia swych uprawnień ustawodawczych na rząd, — traktował je natomiast jako atut w grze politycznej, umożliwiający mu niejednokrotnie uzyskanie rządu. Skutek był widoczny.

Podobnie istniała sytuacja 44 Konstytucji, upoważniającej Prezydenta Rplitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy w czasie, gdy Sejm i Senat są rozwołani. Ta droga jednak, nie daje rządowi szerszych możliwości w kierunku opamiętania istniejącego chaosu prawnego. Wyklucza ona bowiem z pod parę dekretoowania sprawy związane ze zmianą Konstytucji, jak również ordynacji wyborczej. A więc samo źródło polskiego chaosu prawnego i źródło kryzysu ustrojowego, są obwarowane i rząd pod tym względem ma do pewnego stopnia — związane ręce.

W tych warunkach, powołanie do życia nowego, obecnego Sejmu, czepnego o państwowo tworząca większość i zdolnego do pracy państwowotwórczej, — było najprostszą i najkrótszą drogą do usunięcia chaosu prawnego w państwie.

Obecny Sejm powołany jest do tego, by naprawić błędy, zaniedbania i złą wolę Sejmów poprzedzających, usuwając przyczyny istniejącego zła, a więc dając Polsce nową, mocną i odpowiadającą potrzebom Konstytucję.

Zadania tego — obecny Sejm dokona.



Zjebytu Pana Prezydenta Rplitej w Wisła. Jazda na nartach jest ulubioną rozrywką Pana Prezydenta. Zdjęcie: Pan Prezydent Rplitej i ks. kapłan Bojanek.

Jak się przedstawia gospodarcze położenie Polski?

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Institut badania koniunktur gospodarczych i cen, ujmuje w następujący sposób obecny stan w gospodarstwie w Polsce. Rozmiary wytwórczości przemysłowej uległy w grudniu dalszej znacznej redukcji. Ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej obniżył się ze 105,9 w listopadzie na 101,9 w grudniu. Spadek rozmiarów wytwarzania zaznaczył się grudniu niemal wyłącznie w gałęziach produkcji dóbr wytwórczych przy równoczesnym silnym spadku przewozów kolejowych tych dóbr.

W przemyśle włókienniczym zanotował się silne kurczenie obrotów (przewody kolejowe tkania spadły z 816 w listopadzie do 622 w grudniu) Ponowne zmniejszenie zatrudnienia nastąpiło pod koniec miesiąca.

W innych gałęziach produkcja nie wykazywała poważniejszych zmian w porównaniu z listopadem. Sądząc na podstawie danych o liczbie bezrobotnych, proces ograniczenia produkcji przemysłowej odbywał się w dość znacznych rozmiarach — również i w styczniu.

Przesilenie inflacji w drugiej połowie grudnia, a ostrzej jeszcze w styczniu, uległo dalszemu pogłębieniu. Nietylko bowiem trwała ostro zniżka na rynkach zwierciadła, ale ponadto cena zboża odznaczająca się w ostatnich miesiącach pewną stabilnością, ostatecznie doznała pewnego obniżenia szczególnie dotkliwie dla pszenicy.

Rola ludności wiejskiej jako konsumenta towarów przemysłowych redukuje się coraz bardziej.

Sytuacja na rynku pieniężnym nadal kształtuje się niepomysłnie. Wypłacalność (legła raczej dalszemu pogorszeniu. Wkłady w bankach uległy co prawda dalszemu zmniejszeniu, ale temo spadek bardzo znacznie osłabł, a równocześnie nastąpił wyrzwy silny wzrost wkładów w kasach oszczędności tak, że w rezultacie ogólna suma wkładów w instytucjach kredytowych, po kilkumiesięcznej przerwie ponownie wykazywała pewien wzrost. Ponowny wzrost wkładów oraz brak nadmiernych zapasów towarowych pozwala wnosić, że proces kurczenia się obrotów i ograniczenia wytwórczości przemysłowej mogłoby być w najbliższych miesiącach ukończony. Koniecznym do tego warunkiem jest równowaga cen.

Dotychczasowy przebieg depresji spadku cen odbywał się nader nierównomiernie. Podczas, gdy ceny jednych artykułów silnie spadały, obniżając się dochody i zakupy odpowiednich grup ludności, ceny innych artykułów pozostały na poziomie niemal niezmiennym.

Min. Zaleski wygłosił we środę przemówienie na komisji senackiej.

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Na posiedzeniu senackiej komisji spr. zagr., które odbył się we środę p. min. Zaleski wygłosił dłuższy referat „O polskiej polityce zagranicznej w związku z ostatnim posiedzeniem Ligi Narodów”.

Zjazd okręgowych inspektorów pracy

(Tel. od kor. w. z Warszawy)

Z inicjatywy ministra przemysłu i handlu Prystora, odbył się wczoraj w Warszawie zjazd wszystkich okręgowych inspektorów pracy pod przewodnictwem ministra pracy i opieki społecznej Hubickiego. Referat obszerny wygłosił na zjeździe minister Prystor, gdyż zjazd ma na celu oprócz usprawnienia działalności ochrony pracy, również i przeprowadzenie akcji zniżki cen na artykuły pierwszej potrzeby.

Rząd nie myśli o podwyżce podatku od lokali

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Jak się dowiadujemy ze źródła dobrze poinformowanego, na wczorajszym posiedzeniu Komitetu ekonomicznego Rady ministrów nie było wcale dyskusji nad rzekomym projektem podwyżki podatku od lokali.

Aresztowanie komunistów w Krakowie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Władze bezpieczeństwa publicznego w Krakowie aresztowały cały szereg osób, które uprawiały od dłuższego czasu akcję komunistyczną na terenie Małopolski — Zachodniej. Aresztowano ogółem 36 osób, w tej liczbie 11 kobiet. Większość aresztowanych stanowili studenci uniwersytetu Jagiellońskiego wyznania mojżeszowego.

Proces przeciwko Jagodzińskiemu i towarzyszą

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj w drugi dzień procesu przeciwko Jagodzińskiemu i towarzyszą otwartym o usłowanie zamachu na Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, sąd przesłuchał świadków Baranowskiego, oraz podsekretarza stanu w min. spraw zagranicznych Becka, ministra spraw wewnętrznych gen. Składkowskiego, płk. Sztetla, oraz naczelnika wid. bezpieczeństwa w min. spraw wewn. Kawękiego. O godz. 9 wczorajem przewodniczący zarządził przerwę do dnia dzisiejszego do godz. 9 m. 30 rano.

Wylądowanie samolotu niemieckiego na terytorium polskiem

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Z Bydgoszczy donoszą że w dniu wczorajszym w okolicach Holzstyna w województwie pomorskim samolot niemiecki z powodu złych warunków atmosferycznych oraz defektu silnika opuścił się na terytorium polskie aparat wojskowy niemiecki. Jak się okazało jest to samolot jednopłatowiec D. 1559. Lotnik po wylądowaniu został zatrzymany i przewieziony do H. i Sztyna. Aparat zabespieczony na miejscu.

EKSPLOZJA 15 SKRZYŃ DYNAMITU W KOPALNI AMERYKANSKIEJ

MOWY JORK, 30. I. W Lincolnie w stanie Indj na zdarzyła się straszliwa katastrofa. Mianowicie w tamtejszej kopalni węgla „Betty” eksplozjowało 15 skrzyń dynamitu.

W chwili eksplozji znajdowała się w kopalni 35 robotników. Według wszelkich przypuszczeń, wszyscy oni zginęli. Akcja ratunkowa, która trwała do przedświątka, napotykała na wiele trudności. Kopalnia bowiem przepiętna — jest gęstą powstaniem przy eksplozji dynamitu. Gazy te uniemożliwiają dostęp do sybów.

Po usilnych staraniach, ratownicy z narzeniem własnego życia, zdołali wydobyć 10 górników.

Niestety byli to już tylko zwłoki. 11-ty górnik wydobyty z głębi kopalni w stanie ciężko rannym odwieziony został do szpitala, w którym jednak po upływie paru godzin zmarł w straszliwych męczarniach.

Zarówno władze państwowe, jak i miejskie zmobilizowały wszelkie siły, celem niesienia ratunku. W akcji ratowniczej bierze udział straż pożarna, policja i milicja. Niestety niema nadziei, iżby dalo się zagrzebanym górnikom wydobyć żywych.

Władze wdrożyły energiczne śledztwo. Kopalnia przedstawia straszliwy widok, uległa bowiem kompletnemu zniszczeniu.



Po całonocnej pracy w S-jmie — ujął sobie drzemkę w kabinach poseł Czapiński.

